
DECRETO Nº 148, de 31 de julho de 2023. 

EMENTA: Abre no orçamento vigente crédito 
adicional suplementar e da outras providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SALGUEIRO, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pela Lei Orgânica Municipal e 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$ 14.561.982,86 (quatorze milhões, quinhentos e sessenta e um 
mil, novecentos e oitenta e dois reais e oitenta e seis centavos) distribuídos as 
seguintes dotações: 

Suplementação ( + )		 	 	 	 	 	 	 14.561.982,86 

01	 01	 01	 CÂMARA MUNICIPAL DO SALGUEIRO 
14	 01.031.0001.2002.0000	 M A N U T E N Ç Ã O D O S S E RV I Ç O S D A 
UNIDADE	 50.000,00 
	 3.3.90.36.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	
F.R.: 	0	 01	 00 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

15	 01.031.0001.2002.0000	 M A N U T E N Ç Ã O D O S S E RV I Ç O S D A 
UNIDADE	 190.000,00 
	 3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA	
F.R.: 	0	 01	 00 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

03	 01	 01	 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
489	 10.301.1003.1915.0000	 EXPANSÃO E ADEQUAÇÃO DA REDE FÍSICA 
DA ATENÇÃO BÁSICA	 80.000,00 
	 4.4.90.52.00	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	 F.R.: 	0	
01	 08 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

474	 10.122.1004.2226.0000	 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS	 100.000,00 



	 3.3.90.36.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	
F.R.: 	0	 01	 08 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

476	 10.122.1004.2226.0000	 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS	 700.000,00 
	 3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA	
F.R.: 	0	 01	 08 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

496	 10.301.1004.2232.0000	 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA AGENTES 
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS	 3.300.000,00 
	 3.1.90.11.00	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL	
F.R.: 	1	 05	 06 
	 05	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
	 110	 000	 GERAL 

512	 10.301.1004.2868.0000	 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
ATENÇÃO BÁSICA	 350.000,00 
	 3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO	 F.R.: 	0	 01	 08 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

03	 01	 01	 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
517	 10.301.1004.2868.0000	 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
ATENÇÃO BÁSICA	 60.000,00 
	 3.3.90.36.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	
F.R.: 	0	 01	 08 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

519	 10.301.1004.2868.0000	 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
ATENÇÃO BÁSICA	 700.000,00 
	 3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA	
F.R.: 	0	 01	 08 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 
550	 10.304.1004.2246.0000	 M A N U T E N Ç Ã O D A S A Ç Õ E S D E 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA	 95.000,00 
	 3.1.90.11.00	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL	
F.R.: 	0	 01	 08 



	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

579	 10.305.1004.4486.0000	 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA AGENTES 
COMUNITÁRIOS DE ENDEMIAS - ACE	 1.180.000,00 
	 3.1.90.11.00	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL	
F.R.: 	1	 05	 06 
	 05	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
	 110	 000	 GERAL 

03	 02	 01	 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
590	 08.122.0801.1601.0000	 S U B V E N Ç Õ E S A A S S O C I A Ç Õ E S E 
FUNDAÇÕES	 240.000,00 
	 3.3.50.43.00	 SUBVENÇÕES SOCIAIS	 F.R.: 	0	 01	 07 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

604	 08.122.0801.2175.0000	 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	 140.000,00 
	 3.3.90.36.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	
F.R.: 	0	 01	 07 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

606	 08.122.0801.2175.0000	 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	 220.000,00 
	 3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA	
F.R.: 	0	 01	 07 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

608	 08.122.0801.2175.0000	 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	 10.000,00 
	 3.3.90.48.00	 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA	
F.R.: 	0	 01	 07 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

1092	 08.122.0801.1601.0000	 S U B V E N Ç Õ E S A A S S O C I A Ç Õ E S E 
FUNDAÇÕES	 290.000,00 
	 3.3.50.43.00	 SUBVENÇÕES SOCIAIS	 F.R.: 	2	 02	 05 
	 02	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
	 110	 000	 GERAL 



03	 02	 01	 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
652	 08.244.0802.1912.0000	 EXPANSÃO E ADEQUAÇÃO DA REDE FÍSICA 
DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA	 10.000,00 
	 4.4.90.52.00	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	 F.R.: 	1	
05	 04 
	 05	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
	 110	 000	 GERAL 

658	 08.244.0802.4426.0000	 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE 
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA	 50.000,00 
	 3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO	 F.R.: 	1	 05	 04 
	 05	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
	 110	 000	 GERAL 

660	 08.244.0802.4426.0000	 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE 
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA	 208.000,00 
	 3.3.90.36.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	
F.R.: 	1	 05	 04 
	 05	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
	 110	 000	 GERAL 

663	 08.244.0802.4426.0000	 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE 
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA	 73.913,00 
	 3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA	
F.R.: 	1	 05	 04 
	 05	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
	 110	 000	 GERAL 

666	 08.244.0803.1913.0000	 EXPANSÃO E ADEQUAÇÃO DA REDE FÍSICA 
DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL	10.000,00 
	 4.4.90.51.00	 OBRAS E INSTALAÇÕES	F.R.: 	1	 05	 04 
	 05	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
	 110	 000	 GERAL 

675	 08.244.0803.4427.0000	 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE 
PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE	 10.000,00 
	 3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO	 F.R.: 	1	 05	 04 
	 05	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
	 110	 000	 GERAL 

677	 08.244.0803.4427.0000	 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE 
PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE	 62.000,00 



	 3.3.90.36.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	
F.R.: 	1	 05	 04 
	 05	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
	 110	 000	 GERAL 

680	 08.244.0803.4427.0000	 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE 
PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE	 20.000,00 
	 3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA	
F.R.: 	1	 05	 04 
	 05	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
	 110	 000	 GERAL 

689	 08.244.0805.2278.0000	 M A N U T E N Ç Ã O D A S A T I V I D A D E S 
VINCULADAS AO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO CADASTRO ÚNICO 
"AUXÍLIO BRASIL"	39.000,00 
	 3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO	 F.R.: 	1	 05	 04 
	 05	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
	 110	 000	 GERAL 

	 03	 02	 01	 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

691	 08.244.0805.2278.0000	 M A N U T E N Ç Ã O D A S A T I V I D A D E S 
VINCULADAS AO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO CADASTRO ÚNICO 
"AUXÍLIO BRASIL"	161.000,00 
	 3.3.90.36.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	
F.R.: 	1	 05	 04 
	 05	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
	 110	 000	 GERAL 

694	 08.244.0805.2278.0000	 M A N U T E N Ç Ã O D A S A T I V I D A D E S 
VINCULADAS AO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO CADASTRO ÚNICO 
"AUXÍLIO BRASIL"	30.000,00 
	 3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA	
F.R.: 	1	 05	 04 
	 05	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
	 110	 000	 GERAL 

623	 08.243.0807.2179.0000	 M A N U T E N Ç Ã O D A S A Ç Õ E S D O 
PROGRAMA  DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL - AEPETI	
27.440,00 
	 3.3.90.36.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	
F.R.: 	0	 01	 07 
	 01	 TESOURO 



	 110	 000	 GERAL 

636	 08.243.0807.2283.0000	 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA 
INFÂNCIA NO SUAS - CRIANÇA FELIZ	 20.000,00 
	 3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO	 F.R.: 	1	 05	 04 
	 05	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
	 110	 000	 GERAL 

639	 08.243.0807.2283.0000	 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA 
INFÂNCIA NO SUAS - CRIANÇA FELIZ	 60.000,00 
	 3.3.90.36.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	
F.R.: 	0	 01	 07 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

640	 08.243.0807.2283.0000	 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA 
INFÂNCIA NO SUAS - CRIANÇA FELIZ	 5.000,00 
	 3.3.90.36.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	
F.R.: 	1	 05	 04 
	 05	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
	 110	 000	 GERAL 

642	 08.243.0807.2283.0000	 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA 
INFÂNCIA NO SUAS - CRIANÇA FELIZ	 50.000,00 
	 3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA	
F.R.: 	1	 05	 04 
	 05	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
	 110	 000	 GERAL 

728	 08.244.0808.2176.0000	 MANUTENÇÃO DO CRAS - ESTADO	
10.000,00 
	 3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO	 F.R.: 	2	 02	 05 
	 02	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
	 110	 000	 GERAL 

02	 03	 01	 GABINETE DO SECRETÁRIO 
117	 04.122.0401.4489.0000	 S U B V E N Ç Õ E S A A S S O C I A Ç Õ E S E 
FUNDAÇÕES (E.I.)	167.000,00 
	 3.3.50.43.00	 SUBVENÇÕES SOCIAIS	 F.R.: 	0	 01	 00 
	 01	 TESOURO 
	 001	 001	 Recursos Proprios do Municipio 

02	 04	 02	 DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 



154	 04.122.0401.2440.0000	 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS 
SERVIDORES A DISPOSIÇÃO DA PREFEITURA E DEMAIS ENCARGOS	
200.000,00 
	 3.1.90.94.00	 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS	F.R.: 	0	
01	 00 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

158	 04.122.0401.4440.0000	 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS	35.000,00 
	 3.3.90.36.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	
F.R.: 	0	 01	 00 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

03	 04	 01	 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
817	 12.361.1201.2725.0000	 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 
ENSINO FUNDAMENTAL	 1.628.002,29 
	 3.1.90.04.00	 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	 F.R.: 	1	
05	 14 
	 05	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
	 110	 000	 GERAL 

833	 12.361.1201.2725.0000	 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 
ENSINO FUNDAMENTAL	 150.000,00 
	 3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA	
F.R.: 	0	 01	 11 
	 01	 TESOURO	 110	 000	 GERAL 

852	 12.365.1201.2790.0000	 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 
EDUCAÇÃO INFANTIL	 220.000,00 
	 3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA	
F.R.: 	0	 01	 11 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

854	 12.365.1201.4421.0000	 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE	 300.000,00 
	 3.1.90.11.00	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL	
F.R.: 	1	 05	 14 
	 05	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
	 110	 000	 GERAL 



855	 12.365.1201.4421.0000	 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE	 92.201,52 
	 3.1.90.11.00	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL	
F.R.: 	1	 05	 14 
	 05	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
	 110	 000	 GERAL 

858	 12.365.1201.4421.0000	 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE	 250.000,00 
	 3.1.90.94.00	 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS	F.R.: 	1	
05	 12 
	 05	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
	 110	 000	 GERAL 

859	 12.365.1201.4421.0000	 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE	 17.287,79 
	 3.1.91.13.00	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO	
F.R.: 	1	 05	 14 
	 05	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
	 110	 000	 GERAL 

03	 04	 01	 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
865	 12.365.1201.4421.0000	 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE	 150.000,00 
	 3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA	
F.R.: 	0	 01	 11 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

866	 12.365.1201.4422.0000	 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
EDUCAÇÃO INFANTIL -  PRÉ ESCOLA	 83.557,63 
	 3.1.90.11.00	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL	
F.R.: 	1	 05	 14 
	 05	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
	 110	 000	 GERAL 

868	 12.365.1201.4422.0000	 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
EDUCAÇÃO INFANTIL -  PRÉ ESCOLA	 51.863,36 
	 3.1.90.11.00	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL	
F.R.: 	1	 05	 14 
	 05	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
	 110	 000	 GERAL 



873	 12.365.1201.4422.0000	 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
EDUCAÇÃO INFANTIL -  PRÉ ESCOLA	 89.320,23 
	 3.1.91.13.00	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO	
F.R.: 	1	 05	 14 
	 05	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
	 110	 000	 GERAL 

875	 12.365.1201.4422.0000	 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
EDUCAÇÃO INFANTIL -  PRÉ ESCOLA	 250.000,00 
	 3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO	 F.R.: 	0	 01	 11 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

878	 12.365.1201.4422.0000	 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
EDUCAÇÃO INFANTIL -  PRÉ ESCOLA	 100.000,00 
	 3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA	
F.R.: 	0	 01	 11 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

891	 12.366.1201.2840.0000	 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS	65.000,00 
	 3.1.90.11.00	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL	
F.R.: 	1	 05	 12 
	 05	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
	 110	 000	 GERAL 

03	 04	 03	 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 
905	 12.122.1201.1288.0000	 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
DIRETORIA	15.000,00 
	 3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO	 F.R.: 	0	 01	 11 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

03	 04	 04	 DIRETORIA DE GESTÃO DE REDE DE ENSINO 
908	 12.122.1201.1287.0000	 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
DIRETORIA	450.000,00 
	 3.1.90.11.00	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL	
F.R.: 	0	 01	 11 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 



910	 12.122.1201.1287.0000	 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
DIRETORIA	1.000,00 
	 3.1.90.94.00	 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS	F.R.: 	0	
01	 11 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

03	 04	 01	 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
1082	 12.122.1201.2263.0000	 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	60.000,00 
	 3.3.90.37.00	 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA	F.R.: 	1	 05	 12 
	 05	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
	 110	 000	 GERAL 

1083	 12.361.1201.2725.0000	 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 
ENSINO FUNDAMENTAL	 110.000,00 
	 3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA	
F.R.: 	1	 05	 12 
	 05	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
	 110	 000	 GERAL 

843	 12.361.1202.1908.0000	 EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DO ENSINO 
FUNDAMENTAL	 80.000,00 
	 4.4.90.51.00	 OBRAS E INSTALAÇÕES	F.R.: 	1	 05	 19 
	 05	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
	 110	 000	 GERAL 

882	 12.365.1202.1909.0000	 EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DO ENSINO 
INFANTIL - PRÉ ESCOLA	80.000,00 
	 4.4.90.52.00	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	 F.R.: 	0	
01	 11 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

883	 12.365.1202.1909.0000	 EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DO ENSINO 
INFANTIL - PRÉ ESCOLA	61.250,00 
	 4.4.90.52.00	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	 F.R.: 	1	
05	 19 
	 05	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
	 110	 000	 GERAL 

887	 12.365.1202.1910.0000	 EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DO ENSINO 
INFANTIL - CRECHE	 100.000,00 



	 4.4.90.51.00	 OBRAS E INSTALAÇÕES	F.R.: 	1	 05	 14 
	 05	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
	 110	 000	 GERAL 

02	 07	 02	 DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DA CULTURA 
238	 13.392.1301.4464.0000	 PROMOÇÃO DE EVENTOS E FESTIVIDADES 
CULTURAIS E TRADICIONAIS	20.000,00 
	 3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA	
F.R.: 	0	 01	 00 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

02	 07	 03	 DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DOS ESPORTES 
243	 27.122.2702.4448.0000	 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DOS ESPORTES	 40.000,00 
	 3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO	 F.R.: 	0	 01	 00 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

246	 27.122.2702.4448.0000	 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DOS ESPORTES	 40.000,00 
	 3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA	
F.R.: 	0	 01	 00 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

02	 10	 01	 GABINETE DO SECRETÁRIO 
276	 20.122.2001.4450.0000	 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 
GABINETE DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL	395.000,00 
	 3.3.90.37.00	 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA	F.R.: 	0	 01	 00 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 
277	 20.122.2001.4450.0000	 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 
GABINETE DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL	100.000,00 
	 3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA	
F.R.: 	0	 01	 00 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

02	 10	 04	 DIRETORIA DE RECURSOS HÍDRICOS 
306	 20.544.2001.4469.0000	 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SISTEMA 
DE ABASTECIMENTO E CONCESSÃO DE ÁGUA PARA A ZONA RURAL	
146.147,04 



	 3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA	
F.R.: 	0	 01	 00 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

307	 20.544.2001.4495.0000	 PERFURAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE POÇOS 
ARTESIANOS (E.I.)	100.000,00 
	 3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA	
F.R.: 	0	 01	 00 
	 01	 TESOURO 
	 001	 001	 Recursos Proprios do Municipio 

02	 12	 03	 DIRETORIA DE PLANEJAMENTO URBANÍSTICO 
387	 15.122.1502.4432.0000	 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO URBANÍSTICO	 363.000,00 
	 3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO	 F.R.: 	0	 01	 00 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

Art. 2º. O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de: 

Anulação: 

01	 01	 01	 CÂMARA MUNICIPAL DO SALGUEIRO 
1	 01.031.0001.1001.0000	 AÇÃO LEGISLATIVA	 -90.000,00 
	 4.4.90.52.00	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	 F . R . 
Grupo: 	 0	 01	 00 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

4	 01.031.0001.2001.0000	 AÇÃO LEGISLATIVA	 -20.000,00 
	 3.1.90.11.00	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL	
F.R. Grupo: 	0	 01	 00 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

13	 01.031.0001.2002.0000	 AÇÃO LEGISLATIVA	 -130.000,00 
	 3.3.90.35.00	 SERVIÇOS DE CONSULTORIA	 F.R. Grupo: 	0	 01	
00 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 



02	 03	 01	 GABINETE DO SECRETÁRIO 
113	 04.121.0401.4436.0000	 G E S T Ã O A D M I N I S T R A T I V A D O 
MUNICÍPIO	-4.000,00 
	 3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO	 F.R. Grupo: 	0	 01	
00 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

116	 04.121.0401.4436.0000	 G E S T Ã O A D M I N I S T R A T I V A D O 
MUNICÍPIO	-30.000,00 
	 3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA	
F.R. Grupo: 	0	 01	 00 
	 01	 TESOURO	 110	 000	 GERAL 

02	 03	 02	 DIRETORIA DE GESTÃO AMBIENTAL 
123	 18.122.1801.4437.0000	 DEFESA DO MEIO AMBIENTE	-10.000,00 
	 3.3.90.36.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	
F.R. Grupo: 	0	 01	 00 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

02	 03	 02	 DIRETORIA DE GESTÃO AMBIENTAL 
125	 18.541.1801.1146.0000	 DEFESA DO MEIO AMBIENTE	-60.000,00 
	 4.4.90.52.00	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	 F . R . 
Grupo: 	 0	 01	 00 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

127	 18.541.1801.4482.0000	 DEFESA DO MEIO AMBIENTE	-30.000,00 
	 3.3.90.36.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	
F.R. Grupo: 	0	 01	 00 
	 01	 TESOURO 
110	 000	 GERAL 
128	 18.541.1801.4482.0000	 DEFESA DO MEIO AMBIENTE	-7.000,00 
	 3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA	
F.R. Grupo: 	0	 01	 00 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

02	 03	 03	 DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 
PARTICIPATIVO 
135	 04.121.0401.4438.0000	 G E S T Ã O A D M I N I S T R A T I V A D O 
MUNICÍPIO	-8.000,00 



	 3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA	
F.R. Grupo: 	0	 01	 00 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

137	 04.121.0401.4483.0000	 G E S T Ã O A D M I N I S T R A T I V A D O 
MUNICÍPIO	-9.000,00 
	 3.3.90.36.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	
F.R. Grupo: 	0	 01	 00 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

02	 03	 04	 DIRETORIA DE ACOMP. DE CONV, CONTRATOS E 
PROGRAMAS ESPECIAIS 
143	 04.121.0401.4439.0000	 G E S T Ã O A D M I N I S T R A T I V A D O 
MUNICÍPIO	-4.000,00 
	 3.3.90.36.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	
F.R. Grupo: 	0	 01	 00 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

144	 04.121.0401.4439.0000	 G E S T Ã O A D M I N I S T R A T I V A D O 
MUNICÍPIO	-5.000,00 
	 3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA	
F.R. Grupo: 	0	 01	 00 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

02	 04	 04	 DIRETORIA DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E 
TRANSPORTES 

177	 04.122.0401.4442.0000	 G E S T Ã O A D M I N I S T R A T I V A D O 
MUNICÍPIO	-231.147,04 
	 3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA	
F.R. Grupo: 	0	 01	 00 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

02	 07	 02	 DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DA CULTURA 

02	 07	 02	 DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DA CULTURA 
237	 13.392.1301.4464.0000	 D E S E N V O LV I M E N T O E P R O M O Ç Ã O 
CULTURAL	-20.000,00 



	 3.3.90.36.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	
F.R. Grupo: 	0	 01	 00 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

02	 07	 03	 DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DOS ESPORTES 
252	 27.812.2701.1930.0000	 ESPORTE E LAZER - INFRAESTRUTURA E 
MODERNIZAÇÃO ESPORTIVA	-80.000,00 
	 4.4.90.52.00	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	 F . R . 
Grupo: 	 0	 01	 00 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

02	 10	 01	 GABINETE DO SECRETÁRIO 
267	 20.122.2001.1931.0000	 DESENVOLVIMENTO E INFRAESTRUTURA 
RURAL	 -130.000,00 
	 4.4.90.51.00	 OBRAS E INSTALAÇÕES	F.R. Grupo: 	1	 05	 82 
	 05	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
	 110	 000	 GERAL 

268	 20.122.2001.1931.0000	 DESENVOLVIMENTO E INFRAESTRUTURA 
RURAL	 -40.000,00 
	 4.4.90.52.00	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	 F . R . 
Grupo: 	 0	 01	 00 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

269	 20.122.2001.1931.0000	 DESENVOLVIMENTO E INFRAESTRUTURA 
RURAL	 -300.000,00 
	 4.4.90.52.00	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	 F . R . 
Grupo: 	 1	 05	 82 
	 05	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
	 110	 000	 GERAL 

272	 20.122.2001.4450.0000	 DESENVOLVIMENTO E INFRAESTRUTURA 
RURAL	 -10.000,00 
	 3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO	 F.R. Grupo: 	0	 01	
00 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

02	 10	 02	 DIRETORIA DE APOIO E FOMENTO A ORG. E PROD. 
RURAL 



280	 20.122.2001.4451.0000	 DESENVOLVIMENTO E INFRAESTRUTURA 
RURAL	 -5.000,00 
	 3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO	 F.R. Grupo: 	0	 01	
00 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

281	 20.122.2001.4451.0000	 DESENVOLVIMENTO E INFRAESTRUTURA 
RURAL	 -5.000,00 
	 3.3.90.32.00	 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita	 F . R . 
Grupo: 	 0	 01	 00 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

02	 10	 02	 DIRETORIA DE APOIO E FOMENTO A ORG. E PROD. 
RURAL 
285	 20.606.2001.4468.0000	 DESENVOLVIMENTO E INFRAESTRUTURA 
RURAL	 -5.000,00 
	 3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO	 F.R. Grupo: 	0	 01	
00 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

286	 20.606.2001.4468.0000	 DESENVOLVIMENTO E INFRAESTRUTURA 
RURAL	 -5.000,00 
	 3.3.90.36.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	
F.R. Grupo: 	0	 01	 00 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

02	 10	 03	 DIRETORIA DE INSPEÇÃO SANITÁRIA E APOIO 
PECUÁRIO 
289	 20.122.2001.4452.0000	 DESENVOLVIMENTO E INFRAESTRUTURA 
RURAL	 -3.000,00 
	 3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO	 F.R. Grupo: 	0	 01	
00 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

294	 20.606.2001.4467.0000	 DESENVOLVIMENTO E INFRAESTRUTURA 
RURAL	 -20.000,00 
	 3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO	 F.R. Grupo: 	0	 01	
00 



	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

295	 20.606.2001.4467.0000	 DESENVOLVIMENTO E INFRAESTRUTURA 
RURAL	 -30.000,00 
	 3.3.90.31.00	 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, 
DESPORTIVAS E	 F.R. Grupo: 	0	 01	 00 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

298	 20.606.2001.4467.0000	 DESENVOLVIMENTO E INFRAESTRUTURA 
RURAL	 -5.000,00 
	 3.3.90.36.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	
F.R. Grupo: 	0	 01	 00 
	 01	 TESOURO	 110	 000	 GERAL 

299	 20.606.2001.4467.0000	 DESENVOLVIMENTO E INFRAESTRUTURA 
RURAL	 -5.000,00 
	 3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA	
F.R. Grupo: 	0	 01	 00 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

02	 10	 04	 DIRETORIA DE RECURSOS HÍDRICOS 
301	 20.122.2001.4453.0000	 DESENVOLVIMENTO E INFRAESTRUTURA 
RURAL	 -2.000,00 
	 3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO	 F.R. Grupo: 	0	 01	
00 
	 01	 TESOURO	 110	 000	 GERAL 

304	 20.544.2001.4469.0000	 DESENVOLVIMENTO E INFRAESTRUTURA 
RURAL	 -130.000,00 
	 3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO	 F.R. Grupo: 	0	 01	
00 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

	 02	 10	 05	 DIRETORIA DE ABASTECIMENTO 
310	 20.122.2002.4454.0000	 F O M E N T O A O A B A S T E C I M E N T O 
ALIMENTAR	 -5.000,00 
	 3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO	 F.R. Grupo: 	0	 01	
00 
	 01	 TESOURO 



	 110	 000	 GERAL 

314	 20.122.2002.4454.0000	 F O M E N T O A O A B A S T E C I M E N T O 
ALIMENTAR	 -5.000,00 
	 3.3.90.36.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	
F.R. Grupo: 	0	 01	 00 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

319	 20.605.2002.4470.0000	 F O M E N T O A O A B A S T E C I M E N T O 
ALIMENTAR	 -40.000,00 
	 3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO	 F.R. Grupo: 	0	 01	
00 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

02	 12	 02	 DIRETORIA DE OBRAS PÚBLICAS 
377	 26.451.1505.2861.0000	 INTERVENÇÕES VÍARIAS - 363.000,00 
	 3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA	
F.R. Grupo: 	0	 01	 00 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

03	 01	 01	 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
463	 10.122.1003.1914.0000	 S U P O R T E A O S S E R V I Ç O S D E 
SAÚDE	 -15.000,00 
	 4.4.90.51.00	 OBRAS E INSTALAÇÕES	F.R. Grupo: 	0	 01	 08 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

465	 10.122.1004.2226.0000	 P R O M O Ç Ã O A S A Ú D E D E 
QUALIDADE	 -200.000,00 
	 3.1.90.04.00	 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	 F . R . 
Grupo: 	 0	 01	 08 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

470	 10.122.1004.2226.0000	 P R O M O Ç Ã O A S A Ú D E D E 
QUALIDADE	 -60.000,00 
	 3.3.90.14.00	 DIÁRIAS - CIVIL	 F.R. Grupo: 	0	 01	 08 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 



471	 10.122.1004.2226.0000	 P R O M O Ç Ã O A S A Ú D E D E 
QUALIDADE	 -117.000,00 
	 3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO	 F.R. Grupo: 	0	 01	
08 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

472	 10.122.1004.2226.0000	 P R O M O Ç Ã O A S A Ú D E D E 
QUALIDADE	 -2.000,00 
	 3.3.90.32.00	 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita	 F . R . 
Grupo: 	 0	 01	 08 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

03	 01	 01	 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
479	 10.243.1004.4420.0000	 P R O M O Ç Ã O A S A Ú D E D E 
QUALIDADE	 -5.000,00 
	 3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO	 F.R. Grupo: 	0	 01	
08 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

480	 10.243.1004.4420.0000	 P R O M O Ç Ã O A S A Ú D E D E 
QUALIDADE	 -3.000,00 
	 3.3.90.32.00	 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita	 F . R . 
Grupo: 	 0	 01	 08 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

486	 10.301.1003.1915.0000	 S U P O R T E A O S S E R V I Ç O S D E 
SAÚDE	 -145.000,00 
	 4.4.90.51.00	 OBRAS E INSTALAÇÕES	F.R. Grupo: 	0	 01	 08 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

487	 10.301.1003.1915.0000	 S U P O R T E A O S S E R V I Ç O S D E 
SAÚDE	 -50.000,00 
	 4.4.90.51.00	 OBRAS E INSTALAÇÕES	F.R. Grupo: 	1	 05	 06 
	 05	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS	
110	 000	 GERAL 

488	 10.301.1003.1915.0000	 S U P O R T E A O S S E R V I Ç O S D E 
SAÚDE	 -100.000,00 



	 4.4.90.51.00	 OBRAS E INSTALAÇÕES	F.R. Grupo: 	1	 05	 06 
	 05	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
	 110	 000	 GERAL 

491	 10.301.1003.1915.0000	 S U P O R T E A O S S E R V I Ç O S D E 
SAÚDE	 -40.000,00 
	 4.5.90.61.00	 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	F.R. Grupo: 	0	 01	 08 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

492	 10.301.1003.1915.0000	 S U P O R T E A O S S E R V I Ç O S D E 
SAÚDE	 -30.000,00 
	 4.5.90.61.00	 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	F.R. Grupo: 	1	 05	 06 
	 05	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
	 110	 000	 GERAL 

493	 10.301.1003.1946.0000	 S U P O R T E A O S S E R V I Ç O S D E 
SAÚDE	 -500.000,00 
	 4.4.90.51.00	 OBRAS E INSTALAÇÕES	F.R. Grupo: 	0	 01	 00 
	 01	 TESOURO 
	 001	 001	 Recursos Proprios do Municipio 

495	 10.301.1004.2232.0000	 P R O M O Ç Ã O A S A Ú D E D E 
QUALIDADE	 -1.200.000,00 
	 3.1.90.11.00	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL	
F.R. Grupo: 	0	 01	 08 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

03	 01	 01	 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
504	 10.301.1004.2234.0000	 P R O M O Ç Ã O A S A Ú D E D E 
QUALIDADE	 -15.000,00 
	 3.3.90.36.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	
F.R. Grupo: 	0	 01	 08 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

508	 10.301.1004.2868.0000	 P R O M O Ç Ã O A S A Ú D E D E 
QUALIDADE	 -196.000,00 
	 3.1.90.11.00	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL	
F.R. Grupo: 	1	 05	 06 
	 05	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
	 110	 000	 GERAL 



513	 10.301.1004.2868.0000	 P R O M O Ç Ã O A S A Ú D E D E 
QUALIDADE	 -955.000,00 
	 3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO	 F.R. Grupo: 	1	 05	
06 
	 05	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
	 110	 000	 GERAL 

514	 10.301.1004.2868.0000	 P R O M O Ç Ã O A S A Ú D E D E 
QUALIDADE	 -20.000,00 
	 3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO	 F.R. Grupo: 	1	 05	
06 
	 05	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS	
110	 000	 GERAL 

516	 10.301.1004.2868.0000	 P R O M O Ç Ã O A S A Ú D E D E 
QUALIDADE	 -100.000,00 
	 3.3.90.32.00	 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita	 F . R . 
Grupo: 	 1	 05	 06 
	 05	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
	 110	 000	 GERAL 

518	 10.301.1004.2868.0000	 P R O M O Ç Ã O A S A Ú D E D E 
QUALIDADE	 -250.000,00 
	 3.3.90.36.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	
F.R. Grupo: 	1	 05	 06 
	 05	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
	 110	 000	 GERAL 

521	 10.301.1004.2868.0000	 P R O M O Ç Ã O A S A Ú D E D E 
QUALIDADE	 -180.000,00 
	 3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA	
F.R. Grupo: 	1	 05	 06 
	 05	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
	 110	 000	 GERAL 

523	 10.301.1004.4490.0000	 P R O M O Ç Ã O A S A Ú D E D E 
QUALIDADE	 -22.000,00 
	 3.3.90.36.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	
F.R. Grupo: 	0	 01	 00 
	 01	 TESOURO 
	 001	 001	 Recursos Proprios do Municipio 



525	 10.302.1003.1916.0000	 S U P O R T E A O S S E R V I Ç O S D E 
SAÚDE	 -50.000,00 
	 4.4.90.51.00	 OBRAS E INSTALAÇÕES	F.R. Grupo: 	1	 05	 06 
	 05	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
	 110	 000	 GERAL 

03	 01	 01	 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
526	 10.302.1003.1916.0000	 S U P O R T E A O S S E R V I Ç O S D E 
SAÚDE	 -50.000,00 
	 4.4.90.51.00	 OBRAS E INSTALAÇÕES	F.R. Grupo: 	1	 05	 06 
	 05	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
	 110	 000	 GERAL 

527	 10.302.1003.1916.0000	 S U P O R T E A O S S E R V I Ç O S D E 
SAÚDE	 -50.000,00 
	 4.4.90.52.00	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	 F . R . 
Grupo: 	 1	 05	 06 
	 05	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
	 110	 000	 GERAL 

532	 10.302.1004.4419.0000	 P R O M O Ç Ã O A S A Ú D E D E 
QUALIDADE	 -15.000,00 
	 3.3.90.14.00	 DIÁRIAS - CIVIL	 F.R. Grupo: 	0	 01	 08 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

533	 10.302.1004.4419.0000	 P R O M O Ç Ã O A S A Ú D E D E 
QUALIDADE	 -80.000,00 
	 3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO	 F.R. Grupo: 	0	 01	
08 
	 01	 TESOURO	 110	 000	 GERAL 

534	 10.302.1004.4419.0000	 P R O M O Ç Ã O A S A Ú D E D E 
QUALIDADE	 -3.000,00 
	 3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO	 F.R. Grupo: 	1	 05	
06 
	 05	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
	 110	 000	 GERAL 

535	 10.302.1004.4419.0000	 P R O M O Ç Ã O A S A Ú D E D E 
QUALIDADE	 -30.000,00 
	 3.3.90.33.00	 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	 F . R . 
Grupo: 	 0	 01	 08 



	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

537	 10.302.1004.4419.0000	 P R O M O Ç Ã O A S A Ú D E D E 
QUALIDADE	 -220.000,00 
	 3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA	
F.R. Grupo: 	0	 01	 08 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

539	 10.302.1004.4419.0000	 P R O M O Ç Ã O A S A Ú D E D E 
QUALIDADE	 -17.000,00 
	 3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA	
F.R. Grupo: 	1	 05	 06 
	 05	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
	 110	 000	 GERAL 

540	 10.302.1004.4419.0000	 P R O M O Ç Ã O A S A Ú D E D E 
QUALIDADE	 -28.000,00 
	 3.3.90.48.00	 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA	
F.R. Grupo: 	1	 05	 06 
	 05	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
	 110	 000	 GERAL 

03	 01	 01	 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
543	 10.303.1004.2249.0000	 P R O M O Ç Ã O A S A Ú D E D E 
QUALIDADE	 -261.000,00 
	 3.3.90.32.00	 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita	 F . R . 
Grupo: 	 0	 01	 08 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

545	 10.303.1004.2249.0000	 P R O M O Ç Ã O A S A Ú D E D E 
QUALIDADE	 -250.000,00 
	 3.3.90.32.00	 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita	 F . R . 
Grupo: 	 1	 05	 06 
	 05	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
	 110	 000	 GERAL 

547	 10.303.1004.4492.0000	 P R O M O Ç Ã O A S A Ú D E D E 
QUALIDADE	 -411.000,00 
	 3.3.90.32.00	 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita	 F . R . 
Grupo: 	 0	 01	 00 



	 01	 TESOURO 
	 001	 001	 Recursos Proprios do Municipio 

548	 10.304.1003.1197.0000	 S U P O R T E A O S S E R V I Ç O S D E 
SAÚDE	 -5.000,00 
	 4.4.90.52.00	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	 F . R . 
Grupo: 	 0	 01	 08 
	 01	 TESOURO	 110	 000	 GERAL 

549	 10.304.1004.2246.0000	 P R O M O Ç Ã O A S A Ú D E D E 
QUALIDADE	 -20.000,00 
	 3.1.90.04.00	 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	 F . R . 
Grupo: 	 0	 01	 08 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

554	 10.304.1004.2246.0000	 P R O M O Ç Ã O A S A Ú D E D E 
QUALIDADE	 -5.000,00 
	 3.3.90.14.00	 DIÁRIAS - CIVIL	 F.R. Grupo: 	0	 01	 08 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

556	 10.304.1004.2246.0000	 P R O M O Ç Ã O A S A Ú D E D E 
QUALIDADE	 -5.000,00 
	 3.3.90.33.00	 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	 F . R . 
Grupo: 	 0	 01	 08 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

557	 10.304.1004.2246.0000	 P R O M O Ç Ã O A S A Ú D E D E 
QUALIDADE	 -8.000,00 
	 3.3.90.36.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	
F.R. Grupo: 	0	 01	 08 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

559	 10.304.1004.2246.0000	 P R O M O Ç Ã O A S A Ú D E D E 
QUALIDADE	 -3.000,00 
	 3.3.90.92.00	 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	 F.R. Grupo: 	0	
01	 08 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 



03	 01	 01	 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
564	 10.305.1003.1198.0000	 S U P O R T E A O S S E R V I Ç O S D E 
SAÚDE	 -5.000,00 
	 4.4.90.52.00	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	 F . R . 
Grupo: 	 0	 01	 08 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

565	 10.305.1004.2252.0000	 P R O M O Ç Ã O A S A Ú D E D E 
QUALIDADE	 -15.000,00 
	 3.1.90.04.00	 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	 F . R . 
Grupo: 	 0	 01	 08 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

569	 10.305.1004.2252.0000	 P R O M O Ç Ã O A S A Ú D E D E 
QUALIDADE	 -50.000,00 
	 3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO	 F.R. Grupo: 	0	 01	
08 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

570	 10.305.1004.2252.0000	 P R O M O Ç Ã O A S A Ú D E D E 
QUALIDADE	 -5.000,00 
	 3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO	 F.R. Grupo: 	1	 05	
06 
	 05	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS	
110	 000	 GERAL 

571	 10.305.1004.2252.0000	 P R O M O Ç Ã O A S A Ú D E D E 
QUALIDADE	 -5.000,00 
	 3.3.90.33.00	 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	 F . R . 
Grupo: 	 0	 01	 08 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

573	 10.305.1004.2252.0000	 P R O M O Ç Ã O A S A Ú D E D E 
QUALIDADE	 -6.000,00 
	 3.3.90.36.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	
F.R. Grupo: 	1	 05	 06 
	 05	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
	 110	 000	 GERAL 



575	 10.305.1004.2252.0000	 P R O M O Ç Ã O A S A Ú D E D E 
QUALIDADE	 -15.000,00 
	 3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA	
F.R. Grupo: 	1	 05	 06 
	 05	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
	 110	 000	 GERAL 

576	 10.305.1004.2252.0000	 P R O M O Ç Ã O A S A Ú D E D E 
QUALIDADE	 -5.000,00 
	 3.3.90.92.00	 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	 F.R. Grupo: 	0	
01	 08 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

577	 10.305.1004.4486.0000	 P R O M O Ç Ã O A S A Ú D E D E 
QUALIDADE	 -700.000,00 
	 3.1.90.04.00	 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	 F . R . 
Grupo: 	 0	 01	 08 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

03	 01	 01	 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
580	 10.306.1004.2255.0000	 P R O M O Ç Ã O A S A Ú D E D E 
QUALIDADE	 -5.000,00 
	 3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO	 F.R. Grupo: 	0	 01	
08 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

581	 10.306.1004.2255.0000	 P R O M O Ç Ã O A S A Ú D E D E 
QUALIDADE	 -8.000,00 
	 3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO	 F.R. Grupo: 	1	 05	
06 
	 05	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
	 110	 000	 GERAL 

582	 10.306.1004.2255.0000	 P R O M O Ç Ã O A S A Ú D E D E 
QUALIDADE	 -5.000,00 
	 3.3.90.36.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	
F.R. Grupo: 	0	 01	 08 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 



583	 10.306.1004.2255.0000	 P R O M O Ç Ã O A S A Ú D E D E 
QUALIDADE	 -5.000,00 
	 3.3.90.36.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	
F.R. Grupo: 	1	 05	 06 
	 05	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS	
110	 000	 GERAL 

584	 10.306.1004.2255.0000	 P R O M O Ç Ã O A S A Ú D E D E 
QUALIDADE	 -8.000,00 
	 3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA	
F.R. Grupo: 	0	 01	 08 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

585	 10.306.1004.2255.0000	 P R O M O Ç Ã O A S A Ú D E D E 
QUALIDADE	 -2.000,00 
	 3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA	
F.R. Grupo: 	1	 05	 06 
	 05	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
	 110	 000	 GERAL 

03	 01	 02	 GABINETE DO SECRETÁRIO 
587	 10.122.1004.2114.0000	 P R O M O Ç Ã O A S A Ú D E D E 
QUALIDADE	 -5.000,00 
	 3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO	 F.R. Grupo: 	0	 01	
08 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

589	 10.122.1004.2114.0000	 P R O M O Ç Ã O A S A Ú D E D E 
QUALIDADE	 -5.000,00 
	 3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA	
F.R. Grupo: 	0	 01	 08 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

03	 02	 01	 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
591	 08.122.0801.1601.0000	 G E S T Ã O D A A S S I S T Ê N C I A 
SOCIAL	 -96.000,00 
	 3.3.50.43.00	 SUBVENÇÕES SOCIAIS	 F.R. Grupo: 	2	 02	 05 
	 02	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
	 110	 000	 GERAL 



03	 02	 01	 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
592	 08.122.0801.1911.0000	 G E S T Ã O D A A S S I S T Ê N C I A 
SOCIAL	 -5.000,00 
	 4.4.90.51.00	 OBRAS E INSTALAÇÕES	F.R. Grupo: 	0	 01	 07 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

593	 08.122.0801.1911.0000	 G E S T Ã O D A A S S I S T Ê N C I A 
SOCIAL	 -20.000,00 
	 4.4.90.52.00	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	 F . R . 
Grupo: 	 0	 01	 07 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

594	 08.122.0801.2175.0000	 G E S T Ã O D A A S S I S T Ê N C I A 
SOCIAL	 -104.000,00 
	 3.1.90.04.00	 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	 F . R . 
Grupo: 	 0	 01	 07 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

599	 08.122.0801.2175.0000	 G E S T Ã O D A A S S I S T Ê N C I A 
SOCIAL	 -10.000,00 
	 3.3.50.43.00	 SUBVENÇÕES SOCIAIS	 F.R. Grupo: 	0	 01	 07 
	 01	 TESOURO	 110	 000	 GERAL 

600	 08.122.0801.2175.0000	 G E S T Ã O D A A S S I S T Ê N C I A 
SOCIAL	 -13.569,60 
	 3.3.90.14.00	 DIÁRIAS - CIVIL	 F.R. Grupo: 	0	 01	 07 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

601	 08.122.0801.2175.0000	 G E S T Ã O D A A S S I S T Ê N C I A 
SOCIAL	 -90.000,00 
	 3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO	 F.R. Grupo: 	0	 01	
07 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

602	 08.122.0801.2175.0000	 G E S T Ã O D A A S S I S T Ê N C I A 
SOCIAL	 -14.240,20 
	 3.3.90.33.00	 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	 F . R . 
Grupo: 	 0	 01	 07 



	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

603	 08.122.0801.2175.0000	 G E S T Ã O D A A S S I S T Ê N C I A 
SOCIAL	 -30.000,00 
	 3.3.90.35.00	 SERVIÇOS DE CONSULTORIA	 F.R. Grupo: 	0	 01	
07 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

609	 08.122.0801.2175.0000	 G E S T Ã O D A A S S I S T Ê N C I A 
SOCIAL	 -10.000,00 
	 3.3.90.92.00	 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	 F.R. Grupo: 	0	
01	 07 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

03	 02	 01	 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
614	 08.243.0803.4174.0000	 B L O C O D A P R O T E Ç Ã O S O C I A L 
ESPECIAL	 -32.000,00 
	 3.1.90.04.00	 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	 F . R . 
Grupo: 	 0	 01	 07 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

616	 08.243.0803.4174.0000	 B L O C O D A P R O T E Ç Ã O S O C I A L 
ESPECIAL	 -4.259,20 
	 3.3.90.36.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	
F.R. Grupo: 	0	 01	 07 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

617	 08.243.0803.4174.0000	 B L O C O D A P R O T E Ç Ã O S O C I A L 
ESPECIAL	 -27.000,00 
	 3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA	
F.R. Grupo: 	0	 01	 07 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

618	 08.243.0803.4174.0000	 B L O C O D A P R O T E Ç Ã O S O C I A L 
ESPECIAL	 -130.000,00 
	 3.3.90.48.00	 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA	
F.R. Grupo: 	0	 01	 07 



	 01	 TESOURO	 110	 000	 GERAL 

619	 08.243.0803.4174.0000	 B L O C O D A P R O T E Ç Ã O S O C I A L 
ESPECIAL	 -10.000,00 
	 4.4.90.52.00	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	 F . R . 
Grupo: 	 0	 01	 07 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

620	 08.243.0807.2179.0000	 PROGRAMAS COMPLEMENTARES DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL	 -39.000,00 
	 3.1.90.04.00	 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	 F . R . 
Grupo: 	 0	 01	 07 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

631	 08.243.0807.2283.0000	 PROGRAMAS COMPLEMENTARES DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL	 -14.000,00 
	 3.1.90.04.00	 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	 F . R . 
Grupo: 	 0	 01	 07 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

632	 08.243.0807.2283.0000	 PROGRAMAS COMPLEMENTARES DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL	 -80.000,00 
	 3.1.90.04.00	 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	 F . R . 
Grupo: 	 1	 05	 04 
	 05	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
	 110	 000	 GERAL 

643	 08.244.0801.4487.0000	 G E S T Ã O D A A S S I S T Ê N C I A 
SOCIAL	 -16.000,00 
	 3.1.90.04.00	 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	 F . R . 
Grupo: 	 0	 01	 07 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 
	 03	 02	 01	 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

645	 08.244.0801.4487.0000	 G E S T Ã O D A A S S I S T Ê N C I A 
SOCIAL	 -7.500,00 
	 3.3.90.33.00	 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	 F . R . 
Grupo: 	 0	 01	 07 
	 01	 TESOURO 



	 110	 000	 GERAL 

649	 08.244.0802.1912.0000	 B L O C O D E P R O T E Ç Ã O S O C I A L 
BÁSICA	 -15.000,00 
	 4.4.90.51.00	 OBRAS E INSTALAÇÕES	F.R. Grupo: 	0	 01	 07 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

651	 08.244.0802.1912.0000	 B L O C O D E P R O T E Ç Ã O S O C I A L 
BÁSICA	 -25.000,00 
	 4.4.90.52.00	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	 F . R . 
Grupo: 	 0	 01	 07 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

653	 08.244.0802.4426.0000	 B L O C O D E P R O T E Ç Ã O S O C I A L 
BÁSICA	 -75.784,00 
	 3.1.90.04.00	 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	 F . R . 
Grupo: 	 0	 01	 07 
	 01	 TESOURO	 110	 000	 GERAL 

654	 08.244.0802.4426.0000	 B L O C O D E P R O T E Ç Ã O S O C I A L 
BÁSICA	 -120.000,00 
	 3.1.90.04.00	 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	 F . R . 
Grupo: 	 1	 05	 04 
	 05	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
	 110	 000	 GERAL 

657	 08.244.0802.4426.0000	 B L O C O D E P R O T E Ç Ã O S O C I A L 
BÁSICA	 -40.000,00 
	 3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO	 F.R. Grupo: 	0	 01	
07 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

664	 08.244.0802.4426.0000	 B L O C O D E P R O T E Ç Ã O S O C I A L 
BÁSICA	 -9.000,00 
	 3.3.90.48.00	 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA	
F.R. Grupo: 	0	 01	 07 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 



665	 08.244.0803.1913.0000	 B L O C O D A P R O T E Ç Ã O S O C I A L 
ESPECIAL	 -10.000,00 
	 4.4.90.51.00	 OBRAS E INSTALAÇÕES	F.R. Grupo: 	0	 01	 07 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

667	 08.244.0803.1913.0000	 B L O C O D A P R O T E Ç Ã O S O C I A L 
ESPECIAL	 -30.000,00 
	 4.4.90.52.00	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	 F . R . 
Grupo: 	 0	 01	 07 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

03	 02	 01	 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
669	 08.244.0803.4427.0000	 B L O C O D A P R O T E Ç Ã O S O C I A L 
ESPECIAL	 -13.000,00 
	 3.1.90.04.00	 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	 F . R . 
Grupo: 	 0	 01	 07 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

670	 08.244.0803.4427.0000	 B L O C O D A P R O T E Ç Ã O S O C I A L 
ESPECIAL	 -38.000,00 
	 3.1.90.04.00	 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	 F . R . 
Grupo: 	 1	 05	 04 
	 05	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
	 110	 000	 GERAL 

679	 08.244.0803.4427.0000	 B L O C O D A P R O T E Ç Ã O S O C I A L 
ESPECIAL	 -30.000,00 
	 3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA	
F.R. Grupo: 	0	 01	 07 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

681	 08.244.0803.4427.0000	 B L O C O D A P R O T E Ç Ã O S O C I A L 
ESPECIAL	 -5.000,00 
	 3.3.90.48.00	 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA	
F.R. Grupo: 	0	 01	 07 
	 01	 TESOURO	 110	 000	 GERAL 

682	 08.244.0805.1611.0000	 BLOCO DA GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA 
FAMÍLIA E DO CADASTRO ÚNICO "AUXÍLIO BRASIL"	 -15.000,00 



	 4.4.90.52.00	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	 F . R . 
Grupo: 	 0	 01	 07 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

685	 08.244.0805.2278.0000	 BLOCO DA GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA 
FAMÍLIA E DO CADASTRO ÚNICO "AUXÍLIO BRASIL"	 -120.000,00 
	 3.1.90.04.00	 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	 F . R . 
Grupo: 	 1	 05	 04 
	 05	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
	 110	 000	 GERAL 

688	 08.244.0805.2278.0000	 BLOCO DA GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA 
FAMÍLIA E DO CADASTRO ÚNICO "AUXÍLIO BRASIL"	 -10.000,00 
	 3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO	 F.R. Grupo: 	0	 01	
07 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

693	 08.244.0805.2278.0000	 BLOCO DA GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA 
FAMÍLIA E DO CADASTRO ÚNICO "AUXÍLIO BRASIL"	 -10.000,00 
	 3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA	
F.R. Grupo: 	0	 01	 07 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

717	 08.244.0807.2182.0000	 PROGRAMAS COMPLEMENTARES DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL	 -10.000,00 
	 3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO	 F.R. Grupo: 	0	 01	
07 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 
	 03	 02	 01	 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

718	 08.244.0807.2182.0000	 PROGRAMAS COMPLEMENTARES DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL	 -10.000,00 
	 3.3.90.36.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	
F.R. Grupo: 	0	 01	 07 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

719	 08.244.0807.2182.0000	 PROGRAMAS COMPLEMENTARES DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL	 -10.000,00 



	 3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA	
F.R. Grupo: 	0	 01	 07 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

720	 08.244.0807.2182.0000	 PROGRAMAS COMPLEMENTARES DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL	 -10.000,00 
	 3.3.90.48.00	 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA	
F.R. Grupo: 	0	 01	 07 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

721	 08.244.0807.2183.0000	 PROGRAMAS COMPLEMENTARES DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL	 -20.000,00 
	 3.3.90.32.00	 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita	 F . R . 
Grupo: 	 0	 01	 07 
	 01	 TESOURO	 110	 000	 GERAL 

723	 08.244.0807.2183.0000	 PROGRAMAS COMPLEMENTARES DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL	 -100.000,00 
	 3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA	
F.R. Grupo: 	0	 01	 07 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

724	 08.244.0807.2183.0000	 PROGRAMAS COMPLEMENTARES DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL	 -8.000,00 
	 3.3.90.48.00	 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA	
F.R. Grupo: 	0	 01	 07 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

727	 08.244.0808.2176.0000	 ASSISTÊNCIA SOCIAL - PROGRAMAS COM 
FINANCIAMENTO ESTADUAL	-40.000,00 
	 3.1.90.04.00	 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	 F . R . 
Grupo: 	 2	 02	 05 
	 02	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
	 110	 000	 GERAL 

736	 08.272.0801.1938.0000	 G E S T Ã O D A A S S I S T Ê N C I A 
SOCIAL	 -100.000,00 
	 3.1.91.13.00	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO	
F.R. Grupo: 	0	 01	 07 



	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

737	 08.272.0801.1938.0000	 G E S T Ã O D A A S S I S T Ê N C I A 
SOCIAL	 -15.000,00 
	 3.1.91.13.00	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO	
F.R. Grupo: 	1	 05	 04 
	 05	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
	 110	 000	 GERAL 

03	 02	 01	 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
739	 08.273.0801.1939.0000	 G E S T Ã O D A A S S I S T Ê N C I A 
SOCIAL	 -105.000,00 
	 3.1.90.13.00	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	 F.R. Grupo: 	1	 05	
04 
	 05	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
	 110	 000	 GERAL 

03	 04	 01	 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
791	 12.122.1201.2263.0000	 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE 
QUALIDADE	 -200.000,00 
	 3.1.90.96.00	 R E S S A R C I M E N T O D E D E S P E S A S D E P E S S O A L 
REQUISITADO	 F.R. Grupo: 	0	 01	 11 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 
793	 12.122.1201.2263.0000	 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE 
QUALIDADE	 -50.000,00 
	 3.3.50.43.00	 SUBVENÇÕES SOCIAIS	 F.R. Grupo: 	0	 01	 11 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

794	 12.122.1201.2263.0000	 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE 
QUALIDADE	 -25.000,00 
	 3.3.90.14.00	 DIÁRIAS - CIVIL	 F.R. Grupo: 	0	 01	 11 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

795	 12.122.1201.2263.0000	 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE 
QUALIDADE	 -190.000,00 
	 3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO	 F.R. Grupo: 	0	 01	
11 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 



796	 12.122.1201.2263.0000	 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE 
QUALIDADE	 -15.000,00 
	 3.3.90.31.00	 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, 
DESPORTIVAS E	 F.R. Grupo: 	0	 01	 11 
	 01	 TESOURO	 110	 000	 GERAL 

797	 12.122.1201.2263.0000	 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE 
QUALIDADE	 -15.000,00 
	 3.3.90.32.00	 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita	 F . R . 
Grupo: 	 0	 01	 11 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

798	 12.122.1201.2263.0000	 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE 
QUALIDADE	 -5.000,00 
	 3.3.90.33.00	 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	 F . R . 
Grupo: 	 0	 01	 11 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

799	 12.122.1201.2263.0000	 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE 
QUALIDADE	 -33.000,00 
	 3.3.90.35.00	 SERVIÇOS DE CONSULTORIA	 F.R. Grupo: 	0	 01	
11 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

03	 04	 01	 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

800	 12.122.1201.2263.0000	 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE 
QUALIDADE	 -128.000,00 
	 3.3.90.36.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	
F.R. Grupo: 	0	 01	 11 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

804	 12.122.1201.2263.0000	 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE 
QUALIDADE	 -11.000,00 
	 3.3.90.48.00	 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA	
F.R. Grupo: 	0	 01	 11 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 



806	 12.122.1201.2263.0000	 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE 
QUALIDADE	 -15.000,00 
	 3.3.90.92.00	 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	 F.R. Grupo: 	0	
01	 11 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

807	 12.122.1201.2263.0000	 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE 
QUALIDADE	 -12.000,00 
	 3.3.90.93.00	 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	 F.R. Grupo: 	0	
01	 11 
	 01	 TESOURO	 110	 000	 GERAL 

808	 12.122.1202.1701.0000	 S U P O R T E C O M P L E M E N T A R A 
EDUCAÇÃO	-858,00 
	 4.4.90.52.00	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	 F . R . 
Grupo: 	 0	 01	 11 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

814	 12.361.1201.2012.0000	 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE 
QUALIDADE	 -100.000,00 
	 3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA	
F.R. Grupo: 	2	 02	 20 
	 02	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
	 110	 000	 GERAL 

823	 12.361.1201.2725.0000	 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE 
QUALIDADE	 -15.000,00 
	 3.1.90.92.00	 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	 F.R. Grupo: 	0	
01	 11 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

824	 12.361.1201.2725.0000	 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE 
QUALIDADE	 -10.000,00 
	 3.1.90.94.00	 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS	F . R . 
Grupo: 	 1	 05	 12 
	 05	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
	 110	 000	 GERAL 

826	 12.361.1201.2725.0000	 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE 
QUALIDADE	 -8.000,00 



	 3.1.90.96.00	 R E S S A R C I M E N T O D E D E S P E S A S D E P E S S O A L 
REQUISITADO	 F.R. Grupo: 	0	 01	 11 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

03	 04	 01	 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
829	 12.361.1201.2725.0000	 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE 
QUALIDADE	 -7.424,82 
	 3.3.90.14.00	 DIÁRIAS - CIVIL	 F.R. Grupo: 	0	 01	 11 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

831	 12.361.1201.2725.0000	 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE 
QUALIDADE	 -3.000,00 
	 3.3.90.33.00	 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	 F . R . 
Grupo: 	 0	 01	 11 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

834	 12.361.1201.2745.0000	 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE 
QUALIDADE	 -3.000,00 
	 3.3.90.14.00	 DIÁRIAS - CIVIL	 F.R. Grupo: 	0	 01	 11 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 
835	 12.361.1201.2745.0000	 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE 
QUALIDADE	 -30.000,00 
	 3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO	 F.R. Grupo: 	0	 01	
11 
	 01	 TESOURO	 110	 000	 GERAL 

836	 12.361.1201.2745.0000	 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE 
QUALIDADE	 -8.000,00 
	 3.3.90.36.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	
F.R. Grupo: 	0	 01	 11 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

838	 12.361.1201.2751.0000	 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE 
QUALIDADE	 -400.000,00 
	 3.3.50.43.00	 SUBVENÇÕES SOCIAIS	 F.R. Grupo: 	0	 01	 11 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 



839	 12.361.1202.1705.0000	 S U P O R T E C O M P L E M E N T A R A 
EDUCAÇÃO	-300.000,00 
	 3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO	 F.R. Grupo: 	0	 01	
11 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

840	 12.361.1202.1705.0000	 S U P O R T E C O M P L E M E N T A R A 
EDUCAÇÃO	-170.000,00 
	 3.3.90.32.00	 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita	 F . R . 
Grupo: 	 0	 01	 11 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

841	 12.361.1202.1908.0000	 S U P O R T E C O M P L E M E N T A R A 
EDUCAÇÃO	-700.000,00 
	 4.4.90.51.00	 OBRAS E INSTALAÇÕES	F.R. Grupo: 	0	 01	 11 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

03	 04	 01	 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
844	 12.361.1202.1908.0000	 S U P O R T E C O M P L E M E N T A R A 
EDUCAÇÃO	-200.000,00 
	 4.4.90.51.00	 OBRAS E INSTALAÇÕES	F.R. Grupo: 	1	 05	 81 
	 05	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
	 110	 000	 GERAL 

845	 12.361.1202.1908.0000	 S U P O R T E C O M P L E M E N T A R A 
EDUCAÇÃO	-450.000,00 
	 4.4.90.51.00	 OBRAS E INSTALAÇÕES	F.R. Grupo: 	2	 02	 20 
	 02	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
	 110	 000	 GERAL 

846	 12.361.1202.1908.0000	 S U P O R T E C O M P L E M E N T A R A 
EDUCAÇÃO	-50.000,00 
	 4.4.90.52.00	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	 F . R . 
Grupo: 	 1	 05	 19 
	 05	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
	 110	 000	 GERAL 

848	 12.361.1202.1908.0000	 S U P O R T E C O M P L E M E N T A R A 
EDUCAÇÃO	-100.000,00 
	 4.5.90.61.00	 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	F.R. Grupo: 	0	 01	 11 



	 01	 TESOURO	 110	 000	 GERAL 

849	 12.364.1201.4485.0000	 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE 
QUALIDADE	 -240.000,00 
	 3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA	
F.R. Grupo: 	0	 01	 11 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

850	 12.365.1201.1710.0000	 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE 
QUALIDADE	 -390.000,00 
	 3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO	 F.R. Grupo: 	0	 01	
11 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

851	 12.365.1201.1710.0000	 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE 
QUALIDADE	 -200.000,00 
	 3.3.90.32.00	 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita	 F . R . 
Grupo: 	 0	 01	 11 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

861	 12.365.1201.4421.0000	 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE 
QUALIDADE	 -5.000,00 
	 3.3.90.14.00	 DIÁRIAS - CIVIL	 F.R. Grupo: 	0	 01	 11 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

863	 12.365.1201.4421.0000	 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE 
QUALIDADE	 -10.000,00 
	 3.3.90.33.00	 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	 F . R . 
Grupo: 	 0	 01	 11 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

03	 04	 01	 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
864	 12.365.1201.4421.0000	 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE 
QUALIDADE	 -4.500,00 
	 3.3.90.36.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	
F.R. Grupo: 	0	 01	 11 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 



871	 12.365.1201.4422.0000	 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE 
QUALIDADE	 -70.000,00 
	 3.1.90.96.00	 R E S S A R C I M E N T O D E D E S P E S A S D E P E S S O A L 
REQUISITADO	 F.R. Grupo: 	1	 05	 12 
	 05	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
	 110	 000	 GERAL 

874	 12.365.1201.4422.0000	 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE 
QUALIDADE	 -2.000,00 
	 3.3.90.14.00	 DIÁRIAS - CIVIL	 F.R. Grupo: 	0	 01	 11 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

876	 12.365.1201.4422.0000	 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE 
QUALIDADE	 -10.000,00 
	 3.3.90.33.00	 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	 F . R . 
Grupo: 	 0	 01	 11 
	 01	 TESOURO	 110	 000	 GERAL 

877	 12.365.1201.4422.0000	 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE 
QUALIDADE	 -10.000,00 
	 3.3.90.36.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	
F.R. Grupo: 	0	 01	 11 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

884	 12.365.1202.1909.0000	 S U P O R T E C O M P L E M E N T A R A 
EDUCAÇÃO	-50.000,00 
	 4.4.90.52.00	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	 F . R . 
Grupo: 	 1	 05	 81 
	 05	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
	 110	 000	 GERAL 

889	 12.365.1202.1910.0000	 S U P O R T E C O M P L E M E N T A R A 
EDUCAÇÃO	-67.000,00 
	 4.4.90.52.00	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	 F . R . 
Grupo: 	 1	 05	 19 
	 05	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
	 110	 000	 GERAL 

893	 12.366.1201.2840.0000	 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE 
QUALIDADE	 -20.000,00 



	 3.1.90.94.00	 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS	F . R . 
Grupo: 	 1	 05	 12 
	 05	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
	 110	 000	 GERAL 

899	 12.367.1202.1714.0000	 S U P O R T E C O M P L E M E N T A R A 
EDUCAÇÃO	-8.000,00 
	 4.4.90.52.00	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	 F . R . 
Grupo: 	 0	 01	 11 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

03	 04	 01	 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
900	 28.846.0000.0812.0000	 OPERAÇÕES ESPECIAIS	-20.000,00 
	 3.3.90.93.00	 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	 F.R. Grupo: 	0	
01	 11 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

03	 04	 03	 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 

904	 12.122.1201.1288.0000	 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE 
QUALIDADE	 -3.300,00 
	 3.3.90.14.00	 DIÁRIAS - CIVIL	 F.R. Grupo: 	0	 01	 11 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

906	 12.122.1201.1288.0000	 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE 
QUALIDADE	 -1.100,00 
	 3.3.90.33.00	 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	 F . R . 
Grupo: 	 0	 01	 11 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

03	 04	 04	 DIRETORIA DE GESTÃO DE REDE DE ENSINO 
911	 12.122.1201.1287.0000	 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE 
QUALIDADE	 -8.000,00 
	 3.3.90.14.00	 DIÁRIAS - CIVIL	 F.R. Grupo: 	0	 01	 11 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

913	 12.122.1201.1287.0000	 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE 
QUALIDADE	 -3.300,00 



	 3.3.90.33.00	 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	 F . R . 
Grupo: 	 0	 01	 11 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

914	 12.122.1201.1287.0000	 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE 
QUALIDADE	 -16.000,00 
	 3.3.90.36.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	
F.R. Grupo: 	0	 01	 11 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

03	 04	 05	 GABINETE DO SECRETÁRIO 
916	 12.122.1202.1263.0000	 S U P O R T E C O M P L E M E N T A R A 
EDUCAÇÃO	-3.000,00 
	 3.3.90.14.00	 DIÁRIAS - CIVIL	 F.R. Grupo: 	0	 01	 11 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

917	 12.122.1202.1263.0000	 S U P O R T E C O M P L E M E N T A R A 
EDUCAÇÃO	-5.000,00 
	 3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO	 F.R. Grupo: 	0	 01	
11 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

03	 04	 05	 GABINETE DO SECRETÁRIO 
918	 12.122.1202.1263.0000	 S U P O R T E C O M P L E M E N T A R A 
EDUCAÇÃO	-2.000,00 
	 3.3.90.33.00	 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	 F . R . 
Grupo: 	 0	 01	 11 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

919	 12.122.1202.1263.0000	 S U P O R T E C O M P L E M E N T A R A 
EDUCAÇÃO	-2.000,00 
	 3.3.90.35.00	 SERVIÇOS DE CONSULTORIA	 F.R. Grupo: 	0	 01	
11 
	 01	 TESOURO 
	 110	 000	 GERAL 

Anulação ( - )	 	 	 	 	 	 	 	 -14.561.982,86 



Art. 3º. Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito, 31 de julho de 2023. 

MARCONES LIBÓRIO DE SÁ 
PREFEITO


		2023-08-01T09:43:08-0300
	MARCONES LIBORIO DE SA:22051805415




